În primul rând am găsit aici trei mici petice de pânză de fuior, tăiate în mod neregulat, apoi câteva boboțe de tămâie, o minusculă bucățică de marmoră, două capete de fir de cânepă răsucite într-un anume fel, precum și urme de usturoi și ale*

15 *Monitorul Oficial*, Nr. 108, Luni 15 (28) August 1916, p. 5422.

16 Rezultatele acestor cercetări au fost publicate de către autori în volumul coordonat de Gheorghe Brătescu, *Din istoria luptei antiepidemice în România. Studii și note*, Editura medicală, București, 1972.